Press Release

   2023 年６月２８日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学と名古屋大学は 2020 年 4 月に法人を統合し、東海国立大学機構として教育

や研究など様々な側面で連携を進めています。このたび、その連携推進の一環で、岐阜大

学教育学部附属小中学校（以下「岐大附属小中学校」という。）と名古屋大学教育学部附属

中学校（以下「名大附属中学校」という。）は、下記の通りオンライン交流授業を実施します。

岐大附属小中学校は、令和２年度から文部科学省研究開発学校の指定を受け、総合的な

学習の時間と特別の教科道徳の時間を減らし、新領域「どう生きるか」を創設して研究に取

り組んでいます。

「どう生きるか」の授業において、岐大附属小中学校の８年生は「社会に生きる」をカテゴ

リー（テーマ）として学習に取り組んでいます。今回の授業では、生徒たちがこれから２年間

をかけて考えていきたい「問い」やその問いをどのように解決していくのかという探求の見

通しを、名大附属中学校の２年生の生徒と、ZOOM によるオンライン授業で交流します。

岐大附属小中学校は１０２人、名大附属中学校は７9 人で 3 人対 2 人のグループを約３０

つくり、お互いのテーマや計画に対して質問、意見交換します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日時  ２０２３年６月３０日（金）１３：４５～１５：３０

会場  岐阜大学教育学部附属小中学校 （予定：南校舎 3 階 8 年生教室）

https://www.fuzoku.gifu-u.ac.jp/access.html

      対象  岐阜大学教育学部附属小中学校 ８年生 生徒１０２人

           名古屋大学教育学部附属中学校 2 年生 生徒 79 人

※撮影は、岐大附属小中学校の生徒のみとし、ZOOM 画面上の名大附属中学校の生徒が

写りこまないようお願いします。

以上

岐大附属小中学校と名大附属中学校が

オンライン交流授業を実施
～新領域「どう生きるか」で考えたい「問い」や「探求の見通し」を伝え合う～

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学教育学部附属小中学校

〒500-8482 岐阜市加納大手町 74 教頭 岸 貴彦

TEL: 058-271-3545  FAX: 058-271-1816

E-mail：fushochu@gifu-u.ac.jp

取材依頼